
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 119 del 04-07-2017

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO RICORSO DINANZI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA
PROVINCIALE DI SALERNO

L'anno duemiladiciassette addì quattro del mese di Luglio con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che in data 9/5/2017 l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Salerno ha
notificato all’Ente Comune di Sala Consilina, l’avviso di liquidazione ed irrogazione delle sanzioni
n. 2015/031/SC/000000981/0/002, per il pagamento dell’imposta principale di registro ed accessori
– registrazione atto giudiziario sentenza n. 981/2015 emessa dal TAR Campania Sez. di Salerno,
depositata in data 13/05/2015;
Atteso che l’importo dell’imposta principale di registro è stata liquidata erroneamente dall’Agenzia
delle Entrate, ai sensi dell’art. 8 lett. b) del T.U.I.R. del 26 aprile 1986, n. 131, in € 6.281,00
calcolato nella misura del 3% su € 189.600,00 per risarcimento danni, del 3% su interessi legali dal
13/5/2015 al 21/03/2016 e del 3% su € 18.960,00 per lucro cessante);
Consierato che la somma di euro 189.600,00 in realtà rappresenta una restituzione di somme  al
quale il Comune è stato condannato e non risarcimento danni;
che l’avviso di cui sopra risulta illegittimo, nella parte in cui si liquida l’imposta di registro relativa
alla restituzione delle somme in misura proporzionale, anziché in misura fissa, in quanto rientrante
nella fattispecie dell’art. 8 lett. e) del T.U.I.R. del 26 aprile 1986, n. 131;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di proporre ricorso avverso l’avviso di liquidazione ed
irrogazione delle sanzioni n. 2015/031/SC/000000981/0/002 dinanzi alla Commissione Tributaria di
Salerno;
VISTO l’art. 22 del D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 546, relativo alla costituzione in giudizio della
parte ricorrente, da presentare nei sessanta giorni successivi alla notifica dell’atto opposto;
CONSIDERATO che per le controversie di valore superiore ad euro 3.000,00 è obbligatoria
l’assistenza tecnica da parte di soggetti abilitati (art. 12 D.Lgs. 546/92);
RITENUTO di dover conferire incarico al Dr………….. (commercialista iscritto all’Ordine dei
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Sala Consilina – Circondario del Tribunale di
Lagonegro), con studio in Sala Consilina, per ricorrere avverso l’atto in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;
2. di proporre ricorso avverso l’avviso di liquidazione ed irrogazione delle sanzioni n.

2015/031/SC/000000981/0/002 dinanzi alla Commissione Tributaria di Salerno , quale parte
ricorrente ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 546/92, contro l’Agenzia delle Entrate – Direzione
Provinciale di Salerno;

3. di conferire incarico al Dott.………….. ,commercialista iscritto all’Ordine dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili di …. – Circondario del Tribunale di …..), con
studio in …………, per promuovere ricorso avverso l’avviso di liquidazione ed irrogazione
delle sanzioni n. 2015/031/SC/000000981/0/002;

4. di fissare  il corrispettivo per la rappresentanza in sede questa ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.
546/92, in euro 200,00 oltre IVA e oneri riflessi;

5. di demandare al Dirigente dell’Area Finanze l’assunzione del relativo impegno di spesa sul
capitolo di Bilancio 2017-2019, esercizio 2017;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
di stabilire :

1 il conferimento dell’incarico al Dott. Nicola Puglia , commercialista iscritto all’Ordine dei
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Sala Consilina – Circondario del
Tribunale di Lagonegro, con studio in Sala Consilina, per promuovere ricorso avverso
l’avviso di liquidazione ed irrogazione delle sanzioni n. 2015/031/SC/000000981/0/002;

2. fissare  il corrispettivo per la rappresentanza in sede questa ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.
546/92, in euro 200,00 oltre IVA e oneri riflessi;

3.  demandare al Dirigente dell’Area Finanze l’assunzione del relativo impegno di spesa sul
capitolo di Bilancio 2017-2019, esercizio 2017;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 04-07-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 04-07-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 04-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 04-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 04-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


